
 

COPIA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

(Assunta dal Commissario Straordinario)

N. 7 DEL 28-03-2023
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA SEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA" DEL PIAO 2023-2025

 
word-wrap:break-word;line-break:strict'>
L’anno duemila ventitré (2023), il giorno ventotto (28) del mese di marzo, alle ore 11:00,
presso l’Ufficio di gabinetto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive, sito in via
degli Emiri n. 45, Palermo, previa convocazione, giusta nota protocollo n. 5239 del
24/03/2023, è presente il Commissario straordinario dell’IRSAP, Marcello Gualdani, che,
nell’esercizio dei poteri del Consiglio di Amministrazione, presiede la seduta.

Il Collegio dei Revisori dei Conti, per le finalità di cui al comma 4, dell’art. 9 della L.R. n.
8/2012, con la nota protocollo n. 5239 del 24/03/2023 è stato informato della seduta
odierna, ma non è presente.

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Generale dell’IRSAP, Gaetano Collura.

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 
VISTI:

- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii;

- il vigente Statuto dell’IRSAP, adottato con la deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 8 del 05/05/2022, divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 11, comma 3,
della legge regionale n. 8/2012;

- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 33/Serv.1°/S.G. del 02/02/2023 con il
quale il dott. Marcello Gualdani, funzionario direttivo dell’amministrazione regionale, è
stato nominato Commissario straordinario dell’IRSAP, fino all’insediamento degli organi
ordinari di amministrazione, con i poteri di Presidente e del Consiglio di amministrazione;

1/4



- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 236 del 24/05/2022 con il quale l’ing.
Gaetano Collura, dirigente dell’IRSAP, è stato nominato Direttore Generale dell’Ente, per
la durata di quattro anni;

- il contratto individuale di lavoro, stipulato in data 08/03/2021 con il quale il Direttore
Generale dell’IRSAP ha affidato l’incarico al dirigente Dott. Dario Castrovinci di svolgere,
ai sensi dell’art. 20 dello Statuto dell’IRSAP, le funzioni di Dirigente preposto alla
direzione dell’Area Affari Generali;

- la legge n. 190/2012, come modificata dal D.Lgs. n. 97/2016 e ss.mm.ii., avente ad
oggetto, “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione” ed in particolare l’art. 1, commi 7 e ss., ai sensi dei quali il
responsabile della prevenzione della corruzione propone all’organo di indirizzo politico, per
l’approvazione, un piano triennale di prevenzione della corruzione, da assoggettare a
revisione annuale entro il 31 gennaio di ogni anno;

- il D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 e ss.mm.ii., avente ad
oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, con il
quale è stato approvato il codice di comportamento dei pubblici dipendenti;

- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) con delibera n. 831 del 03/08/2016 e i successivi aggiornamenti 2017, 2018 e 2019
al Piano Nazionale Anticorruzione approvati dall’Autorità nazionale anticorruzione
(ANAC) con delibera n. 1208 in data 22/11/2017, con delibera n. 1074 in data 21/11/2018 e
con delibera n.1064 in data 13/11/2019, nonché, da ultimo, l’aggiornamento 2022
approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 17/11/2023;

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024
adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione (assunta dal Commissario ad
acta) dell’IRSAP n.7 del 19/04/2022;

- lo schema della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023-2025,
trasmesso con la nota prot. n. 3552 del 02/03/2023 dall’Avv. Dario Castrovinci, Dirigente
dell’Area Affari generali dell’IRSAP, nonché Responsabile per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza;

- il D.L 9 giugno 2021 n. 80 art. 6, convertito nella Legge 113/2021, che ha introdotto
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvare annualmente, entro il 31 gennaio,
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio;

CONSIDERATO CHE:

- secondo quanto indicato nell'art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in L.
113/2021 e successive modifiche e integrazioni, il PIAO definisce, tra l’altro, gli strumenti
e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione
amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione,
secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi

2/4



adottati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale
anticorruzione;

- il mutato quadro normativo comporta, pertanto, diversamente rispetto al passato, che
alcune amministrazioni/enti, tra i quali l’IRSAP, siano chiamate a programmare le strategie
di prevenzione della corruzione non più nel PTPCT ma nel PIAO, entro comunque il
medesimo termine del 31 gennaio;

- è in corso di elaborazione il PIAO 2023-2025, in considerazione della complessità dell’iter
di predisposizione dello stesso con particolare riferimento alla predisposizione delle altre
sezioni dello stesso, come previsto dal DPR del 24 giugno 2022, n. 81, adottato in
attuazione dell’art. 6, co. 5 del decreto–legge n. 80/2021 per l’individuazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione,
nonché con riferimento ai contenuti del D.M. del 30 giugno 2022, n. 132, adottato in
attuazione dell’art. 6 c. 6 del decreto–legge n. 80/2021 sul Piano tipo;

- l’IRSAP, nelle more dell’adozione del PIAO per il triennio 2023-2025, deve comunque
provvedere ad approvare, entro il 31 marzo 2023, i contenuti obbligatori del PTPCT
confluiti oggi nella sottosezione “rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO, al fine del
rispetto delle prescrizioni obbligatorie della normativa anticorruzione ed in particolare della
Legge n. 190/2012 art. 1 e del comunicato del Presidente ANAC del 17.01.2023;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale
esprime il proprio parere di legittimità ai sensi dell'art. 18, comma 3, lett. q) del vigente
Statuto;

RITENUTO di dover adottare il documento in argomento nei termini previsti dalla legge,
nel testo allegato al presente provvedimento;

RITENUTA la competenza del Consiglio di Amministrazione, in forza dell’art. 7 della L.R.
n. 8/2012 e s.m.i;

DELIBERA

1) per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, adottare la
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023-2025 con i relativi allegati,
come predisposta dal Dirigente dell’Area Affari generali nonché Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, nel testo che viene allegato alla presente
per farne parte integrante e sostanziale;

2) riservarsi i successivi eventuali aggiornamenti e modifiche al momento dell’adozione
dell’intero Piano di Attività e Organizzazione dell’IRSAP 2023/2025.

3) Trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive ai fini
dell’esercizio dell’attività di controllo.

                     Il Direttore Generale                     Il Commissario Straordinario
                       Gaetano Collura                               Marcello Gualdani

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

3/4



Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

4/4


